ATA DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS GERAIS.

Ao vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze

horas,  na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo,  277 - Centro,  no

Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada a 64ª Reunião Ordinária, da 1ª

Sessão Legislativa, da 24ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis, sob a

Presidência do Vereador Adair  Otaviano  e  Secretariada pela Vereadora  Janete

Aparecida, constatando a presença de todos os Vereadores, à exceção do Vereador

Zé Luiz da Farmácia. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a

todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Josafá proceder à leitura

de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do Pai Nosso. Solicitou da

Vereadora Janete Aparecida proceder a leitura do trecho da Declaração Universal dos

Direitos Humanos.  Discutida e aprovada a Ata da reunião anterior.  Prosseguindo o

Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou da Secretária a

leitura do Expediente, na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: FICHA DE INSCRIÇÃO

PARA A TRIBUNA LIVRE  Nº  CM-064/2017,  em nome  de  Samuel  José  Santiago.

PROJETO DE LEI Nº CM-121/2017 – Declara de utilidade pública a Igreja Pentecostal

Unção  Divina  de  Divinópolis  com  sede  e  foro  neste  Município,  de  26/10/2017.

AUTORIA: Ver.  Marcos Vinícius – QUORUM: Maioria Simples. Ofício 420/2017, de

23/10/2017 de autoria do Vereador Edson Sousa; solicitando que seja retirado em

definitivo  de  tramitação  o  Projeto  de  Lei  nº  CM-111/2017,  de  sua  autoria.  Ofício

036/2017/GABVER  14/CI,  de  23/10/2017  do  Vereador  Zé  Luiz  da  Farmácia,

justificando ausência na Reunião Ordinária do dia  26/10/2017.  INDICAÇÕES:  CM-

1593/2017 solicitando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira Machado o asfaltamento da rota

do Bairro Santos Dumont até a intervenção com o Córrego do Paiol; CM-1592/2017

solicitando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira Machado a construção de uma passarela de

pedestres (em alto relevo com pintura estratigráfica) na Rua Paraná, 3001, trecho da

via em que se encontra a portaria  da Universidade do Estado de Minas Gerais  –

UEMG, no Bairro Belvedere; CM-1594/2017 solicitando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira

Machado o asfaltamento em toda a extensão da Rua Fagundes Varela, desde seu

início próximo à sede da Prefeitura Municipal de Divinópolis até o cruzamento com a

Rua Piauí,  no Bairro  São José;  todas de autoria  do Vereador  Edson Sousa.  CM-

1583/2017  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  a  realização  do

inventário turístico de Divinópolis;  CM-1584/2017 solicitando ao Sr.  Prefeito Galileu

Teixeira  Machado  as  adequações  necessárias  no  ESF  –  Estratégia  de  Saúde  da

Família do Bairro Nossa Senhora das Graças: para livre acesso de cadeirantes na

entrada e dependências da unidade de saúde; reforma das cadeiras da sala de espera

do posto de saúde; CM-1585/2017 solicitando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira Machado

que seja  feito  o  recapeamento  asfáltico  de toda a  extensão da Av.  Antônio  Neto,

compreendendo os Bairros Danilo Passos I e Manoel Valinhas; todas de autoria da

Vereadora Janete Aparecida. CM-1604/2017 solicitando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira

Machado  a  instalação  de  luminárias  nos  postes  recentemente  instalados  na  Rua

Ferroviário Anízio Viriato entre a Rua Vinícius de Morais e Rua Luiz Magno Correia,

Bairro Morada Nova; CM-1605/2017, a construção de um campo de futebol no imóvel

próximo a uma área verde, a qual faz divisa com a Rua Vila Velha, Rua Guanabara e

Rua Dois,  Bairro  Fonte  Nova,  de propriedade do Município;  ambas  de autoria  do

Vereador Sargento Elton. CM-1586/2017 solicitando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira

Machado a instalação de quebra-molas na Rua Ipiranga, entre as Ruas Interlagos e

Santos Dumont, no Bairro Mannoel Valinhas, neste Município; de autoria do Vereador

Roger Viegas. CM-1587/2017 solicitando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira Machado a

limpeza nas manilhas que interligam os bueiros na Av. Paraná próximo ao número

1562 entre as Ruas Campo do Meio e Campos Gerais no Bairro São José; de autoria

do Vereador Zé Luiz da Farmácia.  MOÇÕES CONGRATULATÓRIAS: CM-166/2017,

em  homenagem  a  Casa  de  Shows  Fazendão  Sertanejo;  CM-165/2017,  em

homenagem a Dupla Cristiano e Raphael;  ambas de autoria do Vereador Eduardo

Print  Júnior.  MOÇÕES  DE  PESAR:  CM-085/2017,  pelo  passamento  de  Alair

Camargos da Silva;  CM-084/2017,  pelo passamento de Maria  José Faria  Botelho;

ambas  de  autoria  do  Vereador  Edson  Sousa.  REQUERIMENTOS:  CM-248/2017,

requerendo  do  Gerente  da  COPASA –  Distrito  Regional  de  Divinópolis,  Ronaldo

Augusto Lírio Gonçalves Dias, que envie informações sobre o quantitativo de ligações

de água e de poços artesianos que se tem no Córrego do Paiol, valores que cada

imóvel pagam por ano (guia) e quem é o responsável e o critério adotado para a

abertura/fornecimento da água, se tem funcionário específico ou é algum voluntário da

região, de autoria do Vereador Edson Sousa. D  O EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº

EM-038/2017 –  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  na  Câmara  Municipal  de

Divinópolis, na Secretaria Municipal de Cultura, na Secretaria Municipal de Educação,

na Secretaria Municipal de Operações Urbanas, na Secretaria Municipal de Saúde e

no  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  do  Município  de  Divinópolis,  o  crédito

adicional suplementar no montante de R$ 6.948.000,00 (seis milhões, novecentos e

quarenta e oito mil reais), de 26/10/2017. AUTORIA: Executivo Municipal – QUORUM:

Maioria Simples. Ofício SMS/DV/Contabilidade nº 163/2017 da Secretaria Municipal de

Saúde – SUS, informando a demonstração de receitas e despesas referentes ao mês

de Setembro/2017. Ofício/SEGOV-1689/2017, de 24/10/2017 da Secretaria Municipal

de Governo, respondendo requerimentos dos Senhores Vereadores: CM-171/2017, de

autoria  da  Vereadora  Janete  Aparecida  –  respondido  pelo  Ofício  1616/2017  –

SETTRANS; CM-197/2017, de autoria do Vereador Raimundo Nonato – respondido

pelo  Ofício  1158/2017  –  Usina  de  Projeto;  CM-196/2017,  de  autoria  do  Vereador

Raimundo  Nonato  –  respondido  pelo  Ofício  1157/2017  –  Usina  de  Projeto.

Ofício/SEGOV-1690/2017,  de  24/10/2017  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,

respondendo  indicações  dos  Senhores  Vereadores:  CM-1355/2017,  de  autoria  do

Vereador  Sargento  Elton  –  respondida  pelo  Ofício  1179/2017;  CM-1393/2017,  de

autoria  do  Vereador  Raimundo  Nonato  –  respondida  pelo  Ofício  1159/2017;  CM-

1124/2017, de autoria do Vereador César Tarzan – respondida pelo Ofício 721/2017;

CM-1405/2017, de autoria da Vereadora Janete Aparecida – respondida pelo Ofício

1160/2017; CM-1464/2017, de autoria do Vereador Adair Otaviano – respondida pelo

Ofício  1162/2017;  CM-1255/2017,  de  autoria  do  Vereador  Raimundo  Nonato  –

respondida pelo Ofício 1161/2017; CM-470/2017, de autoria do Vereador Ademir Silva

– respondida pelo Ofício 698/2017; CM-1357/2017, de autoria do Vereador Sargento

Elton –  respondida pelo  Ofício  1176/2017;  CM-1462/2017,  de autoria  do Vereador

Adair  Otaviano  –  respondida  pelo  Ofício  1164/2017;  CM-069/2017,  de  autoria  do

Vereador Zé Luiz da Farmácia – respondida pelo Ofício 1165/2017; CM-959/2017, de

autoria  da  Vereadora  Janete  Aparecida  –  respondida  pelo  Ofício  1181/2017;  CM-

746/2017,  de  autoria  do  Vereador  Zé  Luiz  da  Farmácia  –  respondida  pelo  Ofício

1180/2017;  CM-085/2017,  de  autoria  do  Vereador  Ademir  Silva.  DE TERCEIROS:

Ofício SMS/Jurídico nº 219/2017, de 23/10/2017 da Secretaria Municipal de Saúde,

solicitando  aos  Vereadores  que  enviem  eventuais  demandas  de  informações  que

escapem àquelas previstas na legislação que disciplina a Prestação Quadrimestral de

Contas com no mínimo 15 dias de antecedência. O Presidente em exercício passou a

palavra  aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE

COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  Senhores  Vereadores.  O  Presidente

passou  à  TRIBUNA   LIVRE,  em  nome  de  Samuel  Santiago,  para  falar  sobre

Divinópolis ser entendida como cidade universitária e também abordar pautas como

passe  entre  outros.  Posteriormente o Presidente  passou  a Palavra Livre aos

Vereadores: cujos pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de

áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano. O

Presidente passou a condução dos trabalhos ao Vice-Presidente Vereador Josafá. O

Presidente  em exercício  passou a  Palavra  Livre  aos Vereadores:  Rodrigo Kaboja;

Roger Viegas – aparteado pelo Vereador Cleitinho Azevedo; Renato Ferreira; Ademir

Silva; Sargento Elton; Cleitinho Azevedo; Janete Aparecida. O Presidente em exercício

Vereador Josafá passou a condução dos trabalhos à 1ª Secretária, Vereadora Janete

Aparecida. A Presidente em exercício passou a Palavra Livre aos Vereadores: Nêgo

do  Buriti;  Raimundo  Nonato.  A Presidente  em  exercício  passou  a  condução  dos

trabalhos ao Vice-Presidente Vereador Josafá. O Presidente em exercício passou a

Palavra  Livre  aos  Vereadores:  Marcos  Vinícius;  César  Tarzan,  Adair  Otaviano.  O

Presidente  passou  à  SEGUNDA PARTE  DOS  TRABALHOS:  e solicitou  da  1º

Secretária  Janete  Aparecida  a  leitura  dos  projetos  constantes  da  Ordem  do  Dia:

PROJETO DE LEI Nº EM-032/2017 – Autoriza o Poder Executivo a abrir na Secretaria

Municipal de Saúde, o crédito adicional suplementar no montante de R$ 9.800.000,00

(nove milhões, oitocentos mil reais), de 26/09/2017. AUTORIA: Executivo Municipal -

QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 14 (quatorze) votos favoráveis.  PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº CM-002/2017 - Altera, na forma do Anexo, o art. 124,

parágrafo único, da Lei Complementar nº 007/1991, que aprova o Código Tributário e

Fiscal  do  Município  de  Divinópolis,  de  20/04/2017.  AUTORIA:  Ver.  Edson  Sousa.

Apresentada  Emenda  de  Nº  CM-046/2017,  pelo  Ver.  Eduardo  Print  Júnior,  em

21/08/2017.  Aprovada a  Emenda nº  CM-046/2017 por  13 (treze)  votos  favoráveis.

Aprovado  o  Projeto  por  12  (doze)  votos  favoráveis.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-

107/2017  -  Dispõe  sobre  regras  de  segurança  e  critérios  para  realização  e

participação na cavalgada de 1º de junho no município de Divinópolis e dá outras

providências  de  04/07/2017.  AUTORIA:  Janete  Aparecida  -  QUORUM:  Maioria

simples. Apresentado SUBSTITUTIVO II em 18/09/2017. AUTORIA- Janete Aparecida

e Zé Luiz da Farmácia- QUORUM - Maioria Simples. Aprovado o Substitutivo II por 13

(treze)  votos  favoráveis.   PROJETO  DE  LE  DE  Nº  CM-110/2017  –  Estabelece

desconto sobre o valor da tarifa mínima mensal de serviço de água e esgoto, por dia

de falta de abastecimento de água. AUTORIA: Ver. Edson Sousa – QUORUM: Maioria

simples.  Concedido  sobrestamento  de  até  15  (quinze)  dias  a  pedido  do  autor,

Vereador  Edson  Sousa.  PROJETO  DE  LEI  DE  Nº  CM-119/2017  -  Determina  a

instalação de portas ou grades de aço nas fachadas externas dos estabelecimentos

bancários e outras instituições financeiras e dá outras providências, de 15/08/2017.

AUTORIA: Ver. Sargento Elton – QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 12 (doze)

votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº CM-125/2017 - Denomina Alaor Vaz da Silva a

atual rua Quatro, no Residencial Altaville, neste Município, de 05/10/2017. AUTORIA:

Ver.  Ademir  Silva  –  QUORUM:  Maioria  simples.  Aprovado  por  13  (treze)  votos

favoráveis. PROJETO DE LEI Nº CM-128/2017 - Denomina Gabriel Ferreira da Silva a

atual rua Sete no Residencial Altaville neste Município, de 05/10/2017. AUTORIA: Ver.

Ademir Silva – QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 13 (treze) votos favoráveis.

Em seguida o Sr.  Presidente passou à  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS:  O

Vereador Edson Sousa fez uso da palavra. O Vereador Sargento Elton fez uso da

palavra.  A pedido  do  Vereador  Adair  Otaviano,  fez-se  1  minuto  de  silêncio  pelo

passamento de Márcio Alves Rodrigues e Cleber de Oliveira. A pedido do Vereador

Marcos Vinícius, fez-se 1 minuto de silêncio pelo passamento do neto da Dona Iraci

Adão.  Nada mais  havendo a  ser  tratado  às  dezessete  horas  e  quarenta  minutos

agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a

elaboração da ata sob a supervisão da Secretária que após discutida, se aprovada

será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Adair Otaviano de Oliveira – Presidente: ________________________________

Josafá Anderson de Oliveira - Vice-Presidente: ___________________________

Janete Aparecida Silva Oliveira - 1º Secretário: ___________________________

Raimundo Nonato Ferreira - 2º Secretário: _______________________________

VEREADORES:

Ademir José da Silva - Ademir Silva: ___________________________________

César Henrique Fernandes e Silva - César Tarzan: ________________________

Cleiton Gontijo de Azevedo - Cleitinho Azevedo: __________________________

Delano Santiago Pacheco - Dr. Delano: _________________________________

Edson José de Sousa - Edson Sousa: __________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho - Eduardo Print Junior: ____________________

Elton Geraldo Tavares - Sargento Elton: _________________________________

José Luiz de Faria Campos - Zé Luiz da Farmácia: ________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva - Marcos Vinícius: _________________________

Renato Ferreira dos Santos - Renato Ferreira: ___________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Rodrigo Kaboja: _________________

Roger Alisson Viegas Barbosa - Roger Viegas: ___________________________

Vicente de Paula Silva - Nego do Buriti: _________________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

31/10/2017

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2017

______________________________
Servidor Responsável

	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: